
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392 Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

TONAR – SEM EFEITO
 O AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL NÚMERO: 03/201/PROCESSO/2017/444046. PUBLICADO 
NO DOE N° 33.384 EM 30 DE MAIO DE 2017
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Locação de Veiculo tipo: PICK-UP. Carroceria com 02 
(Duas) portas tipo pick-up derivada de automóvel entre eixos 
curto e PQ24. 05 (Cinco) assento com confi guração 2+3, Seis 
alto falante, Equipamento de som AM/FM com CD no painel CD 
play com leitor de  MP3, conforme detalhamento na fi cha técnica 
em anexo na C.I n° 161/2016 , não estando incluso combustível 
e nem  motorista, por um período de 12 (doze) meses para 
atender a Divisão  de Vigilância Sanitária /VISA deste 12° CRS/
SESPA
Observação: Caso de duvida ligar no fone (94) 3421 1800
Responsável pelo certame: ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO
Local de Abertura: Auditório Rosa 12ºCRS/SESPA, no Endereço 
Rua Dom Sebastião Thomas s/n° setor Universitário. Conceição 
do Araguaia-Pa.
Data da Abertura: 08/06/2017
Hora da Abertura: 10:00
OBS: A data de Publicação para tonar sem efeito da realização 
do pregão 03/2017 acima citado,  que fi cou para publicar dia 
09/06/2017, houve um lapso na data – se lendo dia 08/06/2017 
à tonar sem efeito a publicação do DOE DE N° 33.384 do dia 30 
de Maio de 2017
Ordenador:
Diretor -  Herbeti Donizete Clemente
Portaria 497/2017
12°CRS/SESPA

Protocolo: 189000
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 614 de 08 de Junho de 2017.
Efeito a Portaria nº 555 de 31.05.2017,
Nome: Erica de Cássia Costa Ferreira
Cargo Chefe da DAF
Matrícula/Siape: 5932737-1,
CPF: 611.152.311-20
Período: 12 a 24.06.2017.
Nº de Diárias: 12,5 (Doze  e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-PA
Destino: Distrito Federal - Brasília
Objetivo: Participar de reunião com a Coordenação 
Nacional de Urgência e Emergência,.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 189249
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 613 de 08 de Junho de 2017.
Efeito a Portaria nº 556 de 31.05.2017,
Nome: Whatina Leite de Souza
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57198909-2
CPF: 380.612.872-34
Período: 12 a 24.06.2017.
Nº de Diárias: 12,5 (Doze  e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-PA
Destino: Distrito Federal - Brasília
Objetivo: Participar de reunião com a Coordenação 
Nacional de Urgência e Emergência,.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 189246
TONAR – SEM EFEITO
 O AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL NÚMERO: 03/201/PROCESSO/2017/444046. 
PUBLICADO NO DOE N° 33.384 EM 30 DE MAIO DE 2017
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Locação de Veiculo tipo: PICK-UP. Carroceria com 02 
(Duas) portas tipo pick-up derivada de automóvel entre eixos 
curto e PQ24. 05 (Cinco) assento com confi guração 2+3, Seis 
alto falante, Equipamento de som AM/FM com CD no painel CD 
play com leitor de  MP3, conforme detalhamento na fi cha técnica 
em anexo na C.I n° 161/2016 , não estando incluso combustível 
e nem  motorista, por um período de 12 (doze) meses para 
atender a Divisão  de Vigilância Sanitária /VISA deste 12° CRS/
SESPA

Observação: Caso de duvida ligar no fone (94) 3421 1800
Responsável pelo certame: ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO
Local de Abertura: Auditório Rosa 12ºCRS/SESPA, no Endereço 
Rua Dom Sebastião Thomas s/n° setor Universitário. Conceição 
do Araguaia-Pa.
Data da Abertura: 08/06/2017
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador:
Diretor -  Herbeti Donizete Clemente
Portaria 497/2017
12°CRS/SESPA

Protocolo: 188428

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 021 de 25 de Maio de 2017.
O coordenador da Comissão Intergestores Regional da Região de 
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
 - Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
 - Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das 
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de 
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS/PA n°198, de 31 de outubro 
de 2011, que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de 
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, 
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF);
- Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião Ordi-
nária da Comissão Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 
25 de maio de 2017.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o SISPACTO da Região de Saúde Araguaia
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Conceição do Araguaia, 25 de Maio de 2017.
Herberti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
José Wanderley Barbosa Milhomem
Secretário Municipal de Saúde de Rio Maria
Membro da CIR Araguaia

Protocolo: 189175
Resolução CIR Araguaia Nº 008 de 25 de Maio de 2017.
O coordenador da Comissão Intergestores Regional da Região de 
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
 - Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
 - Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;

- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das 
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de 
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do 
Estado do Pará;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião Ordi-
nária da Comissão Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 
25 de maio de 2017.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação da Equipe de Saúde da Família 
Serra Azul, do município de Santa Maria das Barreiras.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Conceição do Araguaia, 25 de Maio de 2017.
Herberti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
José Wanderley Barbosa Milhomem
Secretário Municipal de Saúde de Rio Maria
Membro da CIR Araguaia

Protocolo: 189127
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 007 de 25 de Maio de 2017.
O coordenador da Comissão Intergestores Regional da Região de 
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
 - Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
 - Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das 
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de 
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS/PA n°198, de 31 de outubro 
de 2011, que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de 
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, 
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF);
- Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião Ordi-
nária da Comissão Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 
25 de maio de 2017.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação da Equipe de Saúde da Família 
Santana Conceição Pugas, do município de Santana do Araguaia.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Conceição do Araguaia, 25 de Maio de 2017.
Herberti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
José Wanderley Barbosa Milhomem
Secretário Municipal de Saúde de Rio Maria
Membro da CIR Araguaia

Protocolo: 189122


